
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.12 

privind stabilirea costului mediu lunar de întreținere, a contribuţiei lunare de întreţinere datorate de 

beneficiarii, aparţinătorii, susţinătorii şi/sau de reprezentanţii legali ai acestora, pentru serviciile furnizate de 

Unitatea de Asistenţă Medico-Socială Agigea în anul 2023, precum şi procedura de stabilire şi de încasare a 

contribuţiei lunare de întreţinere 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023, având în vedere: 

− Proiectul de hotărâre nr.12/18.01.2023 și Referatul de aprobare nr.1774/17.01.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Constanța, în calitate de iniţiator; 

− Raportul de specialitate nr. 1808/17.01.2023 al Direcției Generale Economico-Financiare;; 

− Avize: Comisia de Buget-Finanţe, Comisia pentru Sănătate şi Protecţie Socială; 

− Nota de fundamentare nr. 2075/27.12.2022 a Unităţii de Asistenţă Medico-Socială Agigea, înaintată Consiliului 

Judeţean Constanţa prin adresa nr.2076/27.12.2022, înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 

53242/28.12.2022; 

− Prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) şi c) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizată, art. 5 alin. (2) şi (3) din O.G. nr. 70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare 

publice de interes judeţean şi local, actualizată; art. 8 din Normele privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea 

unităţilor de asistenţă medico-sociale, aprobate prin H.G. nr. 412/2003; art. 24 şi 25 din Legea nr. 17/2000 

privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată şi actualizată; dispoziţiile H.G. nr. 903/2014 privind 

stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile 

publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 

persoanelor vârstnice; prevederile H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate în unităţile de asistenţă medico-sociale şi a unor normative privind personalul din unităţile de asistenţă 

medico-socială şi personalul care desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – Se stabilește costul mediu lunar de întreţinere aferent anului 2023, pentru beneficiarii de servicii medico-

sociale din cadrul Unităţii de Asistenţă Medico-Socială Agigea, în cuantum de 5.462,56 lei/lună/beneficiar. 

Art.2 – Se stabilește contribuţia lunară de întreţinere în cuantum de 1.450 lei/lună/beneficiar pentru persoanele 

independente asistate social, respectiv 1.700 lei/lună/beneficiar pentru persoanele dependente (cu diagnostic 

Alzheimer), datorată de beneficiarii, aparţinătorii, susţinătorii şi/sau de reprezentanţii legali ai acestora, pentru serviciile 

furnizate de Unitatea de Asistenţă Medico-Socială Agigea în anul 2023. 

Art.3 – Se aprobă Procedura de stabilire şi de încasare a contribuţiei lunare datorată de beneficiarii, aparţinătorii, 

susţinătorii şi/sau de reprezentanţii legali ai acestora, pentru serviciile furnizate de Unitatea de Asistenţă Medico-Socială 

Agigea în anul 2023, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4 – Unitatea de Asistenţă Medico-Socială Agigea va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, va 

comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Unității de Asistență Medico-Socială Agigea, precum și 

Biroului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abţineri. 

 

 

       

 Contrasemnează: 

        PREȘEDINTE,                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                      

             Mihai Lupu                                                                                             Nesrin Geafar 
                                                        

 

 

          

 


